ra olim imagine capræ signabatur. Certe Lemnus
 insula in qua fodiebatur, non longè à Thracia abest,
 & in eam Turca etiam imperium obtinet, quare faci-
 le Bizantium portari posset. Quod si color minus
 quàm debet rubricæ uideatur conuenire, cogitemus is-
 psum cum terra diluitur, ut in pastillos cogatur, non
 nihil posse mutari, deinde profundius fodi, atq; ita mi-
 nus calore aduri. Turcæ eam unicuique pestis remediũ
 esse asserentes, ita magni æstimant ut alter alteri mu-
 neris loco ipsam donet, id quod mihi retulit Ambro-
 sius Fibianus amicus noster, uir sanè probus & face-
 tus, qui cum proximo anno Bizantium nauigasset ad
 inquirendum, Stephanus Slico à Turcisne captus, an
 in prælio occisus esset, aliquot illius pastillos secum at-
 tulit, qui Venetijs etiam paucis cogniti care uendun-
 tur. AN. Arabes maximam uim pestis curandæ ad-
 scribunt glebæ Armeniae. NAE. Id ipsum ex senten-
 tia Galeni, qui ita de terra Armenia scribit: In hac
 magna peste quæ similis fuit ei, quæ Thucydidis tem-
 pore grassata est, omnes qui hoc medicamen biberũt,
 breui curati sunt. Quibus autem nihil profuit, omnes
 mortui sunt, nec aliquo alio medicamine curari potue-
 runt. Ex quo perspicuum est, quod solum desperatis
 nihil profuit. Bibitur uerò cum uino tenui, modice mi-
 xto, si sine febre fuerit homo, aut parum febrierit: cũ
 aquoso autem, si multum febrierit. Nec tamen pesti-
 lentes ipsæ febres uehementer calent. Hæc Galenus,
 qui colore pallidam esse tradit. Quare nec ipsa mul-
 tum huic terræ sigillatæ dissimilis est, nisi quod sigil-
 lum ei impressum fuisse nusquam legatur. Vtra tan-
 dem fuerit non magni referre puto, easdem enim pe-
 nè ui-

nè uires habere scribuntur. BER. Bizantij inquis
rendum esset an è Lemno adueheretur an ex Arme-
nia Sinopen, atque inde in Thraciam deportaretur.
NAE. Turcarum rabies in caussa est, quod pauci Bi-
zantium nauigent. BER. Spero Deum optimum ma-
ximum eam mentem daturum duobus nobilissimis &
potentissimis fratribus Carolo Imperatori, & Fer-
dinando regi, ut rebus cum Francisco Galliarum re-
ge compositis omnem belli motum in Turcam uer-
tant, quo ex Europa expulso tam facile nobis erit per
Danubium in pontum delabi, atque inde quolibet na-
uigare, quàm equites in Italiam ire. NAE. Non du-
bito futurum, Christiani modo principes concordēs
sint. BER. Principum esset interea mercatores insti-
gare, imò ipsis imperare, ut illas, de quibus nunc dixi-
sti, ad nos afferrent. Quæ etsi primo magno precio
uenderentur, postea tamen cum plures eandem mate-
riam adueherent, facilè precium, ut fieri solet, decre-
sceret. NAE. Vereor mi Bermanne ne principes mo-
lestissimis & turbulentissimis his temporibus occupa-
tiores sint quàm ut de huiuscemodi rebus cogitare
possint. BER. Fateor, sed medici quos magno sumtu
fouent, quosque ualetudinis ipsorum curam imprimis
gerere oportet, eos monerent. NAE. Bene dicis, at
maiorē partem omnibus istis aut nihil præter lucrū
dulce est: aut si quid præterea curant, contorta quæ-
dam sophismata malunt neçtere, potiusquam materiã
sinceram, qua feliciter morbis mederi possent, con-
quirere. Committunt uerò harum rerum curam medi-
camentarijs indoctis: atq; ita illorum negligentia &
peruersitate, horum inertia & inscitia fit, ut non mo-
do hæc

do hæc terrarum genera uera non habeamus, sed etiam in herbis neq; dictamnium, neq; melilotum, neque scordium, ac pleraque alia quibus frequentissime uti consueuimus. Quid quod multorum, quæ ueteres summis ob præstantes uires laudibus extulerunt, usus ita planè periit, ut uix per somnium eorum recordemur? Nihil opus est aliò diuertere, respiciamus ad ea solū, quæ tu nunc nobis ostendisti. Cui iam multis annis atque adeo seculis nota fuit molybdæna? cui pyrites? quotusquisq; Chrysocollam cognoscebat? aut ochrā? aut minium, cum tamen ipsa non raro suum in medendo habeant locum? Sed quod peius est, plerique ipsorum non solum talia non curant, sed eos etiam qui curant irridere solent, simplices esse dicentes qui student simplicibus. BER. Eant in malam crucem isti. AN. Merito. Quis enim unquam accepto luto è uia, lignis marcidis, lapidibus mollibus & harenosis ædificium firmum & stabile extruxit? calx requiritur quàm optima, ligna electa & suo tempore cæsa, saxa durissima, ut fundamentum & artificium taceam. Stulti igitur nostri mihi uidentur, qui ex uilissima & nullarum uirium materia medicamentum aliquod efficax se conficere posse sperant. Opus est medicinis lectissimis nec minus conficiendi artificiosa ratione & diligenti. BER. Vos igitur contemtis istis medicis pergite ut cæpistis, res quibus indigetis diligenter inquirere. NAB. Faciemus idq; exemplo Galeni medici omnium præstantissimi, qui nauigauit in Lemnū, ut quantum sanguinis hircini, quod Dioscorides scripserat, terræ illi misceretur, intelligeret atque ex eo conijceret uires. Qui in Cyprum se contulit, ut ibi
metalla

metalla conspiceret. Qui deniq; profectus est in Cæ-
 len Syriam, quæ Palestinæ pars est, ut Bitumen &
 quædam alia uideret. Valeant igitur isti, & latrent
 quantum uelint. Sed potesne terram nigram nobis in-
 dicare? BER. Nostram quæ eruitur è proxima fo-
 dina, cui Aries nomen, & ipsi uicina quæ Sciurus ap-
 pellatur. AN. Eamus ergo ad eam uisendam. BER.
 Eamus ocius, parum enim diei superest. Hæc est no-
 stra terra nigra, non tamen pnigitis. NAE. Vere ita
 appellas, nam nigerrima est. BER. Ipsa interdum
 argenti aliquid in se continet, tumq; argentum rude
 nigrum appellari diximus. Quæ uerò melanteria dia-
 cta fossilis in Cilicia & alijs quibusdam locis reperi-
 tur coloris, ut Dioscorides dicit, sulfurei, aquæ conta-
 ctu nigrescens, apud nos, quod sciam non est. Terræ
 autem albæ genera sicca perraro in metallis reperiun-
 tur, sed suis locis effodiuntur unde et nomina habent.
 Argillæ uerò candidæ sæpe, quæ siccata aliquem in-
 pictura usum præbere possent. Est prætera quiddam
 aliud in uenis candidum medullam referens, quod no-
 stri idcirco medullam saxi uidentur appellasse, quod
 hic conspiciere licet. NAE. Videtur esse medulla os-
 sis alicuius animantis. Non ineptè lapides oraculo
 Delphico, ossa matris dicti sunt, cum medulla in ipsis,
 quemadmodum in ossibus reperiatur. BER. Fluida
 ferè est, nec sic tenacis pinguitudinis ut argilla, quan-
 quam interdum exiccata & dura inuenitur. Sed re-
 grediamur, si placet, nam alia uobis indicabo. NAE.
 Interea temporis dum breue hoc iter perficimus, di-
 cas rogo, reperiturne tibi in fodinis metallicis?
 BER. In his argentarijs reperiri non scio, sed Persi-
 F branæ,

brancæ, ita interdum est cum argento permistum, ut non nisi ui ignis separetur. In proprijs uerò uenis per magna ipsius copia est, cum in alijs locis tum Fichtenbergi, in quo monte hi fluuij Mœnus, Sala, Egra, Nabus oriuntur, & Planæ oppido Boëmiæ, quod ad quadragesimum lapidem hinc distat. NAE. Non ergo aliundè petendum est. Præ omnibus autem uidere cuperem Chalcitida quæ æris, Mysi quod auri, Sory quod Melanteriæ ferè colore esse traditur, quod ipsi Galenus frequentissimè in emplastris utatur, nec minus alij ueteres: erant uerò olim in Cypro laudatissima. BER. In ærarijs puto metallis. NAE. Recte. BER. In argentarijs ipsa non uidi, fortè & in nostris ærarijs inuenirentur, cum proximè in patriam meam rediero omni diligentia scrutabor. NAE. Illud uobis dicam. Venetijs atramentum sutorium Cyprii, reliquis enim præfertur, emi, quod aliqua ex parte in Mysi mutatum fuit, idq; uel hodie domi meæ habeo, quod tibi Bermanno breui mittam. Illa enim mutatione uisa, facile ipsum in metallis nostris ærarijs, si modo in his est, inuenies. BER. Facies mihi rem gratam. NAE. Nec tamen sum nescius, Galenum scribere de atramento sutorio, huius medicamenti permultum mecum è Cypro attuli, cuius pars exterior post uiginti ferè annos Chalcitis facta fuit, cum interior adhuc sit atramentum sutorium. Quapropter in hunc diem adseruo id ipsum, quod ita mutatur, obseruans quomodo in imum hæc transmutatio singulis annis procedat, ut Chalcitidis in Mysi, ut dictum est. BER. Mittas rogo. sed iam propè Gairicam uenam sumus. AN. Vnde hæc nomen reperit? BER. Ex oppidanis Gairi,

ri, qui primi inuentores fuerunt, quique partes quam plurimas in capite fodinarum huius uenæ habuerunt.

AN. Quid caput fodinarum appellas? BER. Quæ parte primo uena detegitur, caput fodinarum nomine. Nam ab eo, ueluti ab initio quodam, metallici reliquas areas tam supernas quam infernas metiri solent.

AN. Quæ longitudo capitis est? BER. Duas & quadraginta orgyas complectitur. Demensum uerò quodq; octo & uiginti, deducta tertia parte. Quæ capiti in gratiam primi inuentoris adiecta uidetur fuisse, ut hoc quasi præmio reliqui metallici ad nouas uenas perquirendas instigarentur, atque is ferè semper modus fodinarum esse solet. Ingrediamur nunc casam.

AN. Fiat. BER. Huius fodinæ cura mihi commissæ est.

AN. Quod est officium tuum? BER. Singula quæ uel ex symbolis, uel effoßis metallis recipiuntur, aut in fodinam & operarios expenduntur, in tabulas accepti & expensi referre, ac de his omnibus magistro metallicorum & duum uiris iuratis rationem reddere. Posses autem in eiusmodi officio constitutum præfectum rationibus appellare. Sunt uerò uaria officia inter metallicos, sunt leges & decreta. Quid plura? Respublica quædam ipsis est bene constituta. Sed egrediar & uocabo præsidem fodinæ, qui in proximo hoc domicilio habitat, ut quædam nondum uobis uisa afferat. NAE. Postquam ille exiit dicam Ancon quod sentio, nihil mihi in uita gratius facere potuisses, quàm quod huius amicitiam mihi conciliaueris. Non possum non uehementer admirari, uel potius multum amare uirum, qui tanto studio & diligentia res ipsas, non nomina tantum, quod pleriq; fa-

cere solent, inquirat. Qui quæ uerè inuenta dicere posses, non temere asserit, tātum abest ut rem ullam, quæ dubia & incerta sit, nimis etiam affirmet. Qui de niq̄, quod omnium maxime miror, ea quæ magno labore inuenit, alijs facillimè & diligentissimè explanat, ac minime, qui non paucis mos est pessimus, inuidia quadam tanquam mysteria & arcana celat.

AN. Recte dicis. Nam & mihi studio ueri inueniendi etiam ardere uidetur, neque quicquam nisi certa eius iudicia sint, asseuerare. Præterea animo quàm maxime candido esse. Sed reuertitur nunc, ac nescio quid noui apportat. Quid hoc uerò est Bermannæ? BER. Lapidēs sunt gemmarum similes, sed minus duri, fluores, liceat mihi uerbum è uerbo exprimere, nostri metallici appellant, nec meo iudicio inepte: siquidem ignis calore, ut glacies solis, liqueſcunt & fluunt. uarij autem & iucundi colores eis insident. NAE. Hos Theophrastus ἐκ σὺρῆσθῆς, id est confluxu in terra fieri diceret. Rubri isti fluores, utar nunc uerbis tuis, sunt argentum rude rubrum, quod ante nobis indicasti. BER. Primo quidem aspectu ita uidetur, non tamen sunt, quanquam translucidi non raro existant. NAE. Carbunculi ergo sunt. BER. Ne hi quidem. NAE. Quomodo ergo à Carbunculis internosci possunt? BER. Hac potissimum nota, quod perspicui languidius refulgeant. Qui uerò non translucet, uel eo ipso à carbunculis distinguuntur. Præterea omnis generis fluores quàm primum ignem senserint, diffluunt, Carbunculi igni non liqueſcunt. NAE. Bene discernis. BER. Aliud genus uidete colore purpureo dilutiori. NAE. Amethysti uidentur esse uiliores,
quales

quales in Boëmia plerisque in locis reperiuntur. BER. Certe non multum dissimiles eis sunt, quare uulgo, quod non bene Amethystos nouit, pro gemmis annulis inserti facile uendi possunt, & uenduntur. Tertium genus, ut hinc cernitis, colore est candido. NAE. Crystallos crediderim. BER. Quartum lutei coloris est, quintum cineracei, sextum subnigri. AN. Quis uerò usus fluorum est? BER. Dum metalla excoquuntur adhiberi solent, reddunt enim materiam in igne non paulo fluidiorem, perinde ac lapidis genus, quod è pyrite confici diximus: conficitur uerò non longe hinc Breitenbronn, quod prope Suarcebergum est. Ex fluoribus præterea colores, quibus pictores utuntur fieri possunt. Sed descendamus rursus, proxime fodina est cui nomen Verona, ibi uobis Cobaltum ostendam. NAE. Illudne cuius dum de pyrite loqueremur mentionem fecisti? BER. Id ipsum. Ancon nunc ita præcurrit, ut ipsum uix assequi possimus, qui tamen cum ascenderemus montem tardus admodum erat. Contrà quàm generosi equi facere solent, qui festinanter ascendunt, pedetentim uerò descendunt. NAE. Crassus est, atq; ob id grauis. Grauiam autem sua ui & sua natura deorsum feruntur, quamobrem nihil mirum. AN. Profectò si isti montes sæpius scandendi essent, multum mihi pinguitudinis sudore adimeretur. BER. Hic tumulus è fodina ipsa egestus est. NAE. Mons est, certe quemadmodum Poëtæ ferunt, Gygantes Ossam Pelio imposuisse, ut ascendentes Iouem de cælo deturbarent, ita metallici montem monti imponunt, ut alterius fratris, nempe Plutonis aulam expugnent. Iam & fulmina ipsis ti-

menda sunt. BER. Imò pestilens aura qua miserandum in modum pereunt, aut ruinae quibus penitius quam Gigantes obruuntur, sed ascendamus. AN. Iterum mihi sudandum est. BER. Hoc genus metallici Cobaltum, liceat mihi nunc nostris uti, uocant: Graeci uerò Cadmiam. Succi autem ex quibus pyrites & argentum fiunt, uidentur concreuisse in unum corpus: atq; ita id natum esse, quod Cobaltum appellant. Sunt qui idem cum pyrite esse censent, quod eadem ferè insint. Sunt qui specie, quod mihi placet, distinguunt. Nam insignem persæpe corrodendi uim habet, ut manus & pedes operariorum, nisi bene sibi caueant, exedat, quod pyriten efficere posse non scimus. Tria autem eius genera colore potius quam alia quapiam re distincta reperiuntur. Nigrum, cineraceum, & quod ferri colore est, quodcunq; ex his fuerit plerunq; argento magis quam pyrites abundat. AN. Varia genera saxi hoc loco conspicio. BER. Omnino. Atque hîc primum uides saxum fissile colore quasi cæruleo, quod aliquando nigrius, aliquando albidius esse solet. Alterum genus hoc est, quod interdum perspicuum uidetur esse, quarzum nostri uocant, modo candidissimum, modo subluteum, modo subcæsum. Tertium spatium appellant, quod politius & densius est. Quartum ut plurimum longe durissimum est, quod ex cornu cuius colorem non raro referre uidetur, nominatum, Latini silicem appellant. Partes autem eius sæpe adeo continuatae sunt, ut unam ab altera uisus discernere non possit, aliqua interfectione conspecta. Quintum harenosum nominant, quod ex harena quodammodo concreuerit. Sînt autem

autem alia complura genera in fodinis ærarijs potissimum inuenta, quæ hoc loco uobis indicare non possum. Reperiuntur uerò omnia ista tam in pendente quàm iacente uenæ, atque nonnulla etiam in uena ipsa. Sed quoniam aduesperascit, nunc domum redibimus. NAE. Puer tu hæc quæ tibi modo seruanda dedi, ne perdas, etiam atq; etiam uide. Nam diligentius domi mihi per ocium considerata erunt. Sic olim in Italia sæpe mecum herbas, sæpe pisces domum ferebam. Quemadmodum enim in hac ualle Bermanus diligentissime metallica obseruat, ita Patauij Dominicus Zeno herbas: Venetijs Franciscus Massarius, pisces. AN. Cuperem etiam officinas in quibus metalla excoquuntur inspicere. NAE. Et ego. Siquidem in his recrementum argenti, Lithargyrum, molibdenam alteram & pleraq; alia nobis cernere liceret. Etsi cras abire omnino constitui, tamen si Bermanus nobiscum ad eas ire uoluerit, manendum mihi puto. AN. In hoc quoque morem nobis geras Bermanne, si sine tuo incommodo detrimentòq; fieri potest. BER. Nihil est quod uestri caussa non faciam. Descendamus cras, mane uerò surgendum nobis est, nam circa Gallicinium excoctores in opere esse solent. NAE. Satis mane surgemus, imò si opus erit totam noctem uigilabimus. BER. Puerum mitam, qui uos cum tempus erit accersat. Si Agricola non abesset, nihil ipsi potius fuisset, quàm ut nobiscum iret ad officinas, quas sæpe inuisere solet. NAE. Incommode accidit illum nunc abesse. Sed quia for-